
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 
e-mail: office@primariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 7/29.11.2024 

HOTĂRÂRE 

privind: aprobarea suportării din bugetul local, trecerii pe cheltuieli şi achitării sumei 
de 1.420 lei, reprezentând cheltuieli de judecată către doamna Scarlat Lucia 

Consiliul Local al Municipiului Slatina Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 29.11.2024. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr.6678/31.10.2024 Intoemit de către Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.115974/04.11.2024; 
- raportul de specialitate nr. 117243/06.11.2024 Intocmit de către Direcţia Generală Economică; 
- referatul Compartimentului Juridic din cadrul Serviciului Public Direcţia Poliţia Locală, Inregistrat 
sub nr.6599/25.10.2024 prin care propune plata sumei de 1.420 lei, reprezentand cheltuieli de judecată, 
in fond şi 1n apel, către doamna Scarlat Lucia; 
- sentinţa civilă nr.5055/05.12.2023 pronunţată de Judecătoria Slatina 1n dosarul nr.2638/311/2023, prin 
care instanţa de judecată admite plangerea petentei, disptmând anularea procesului-verbal de 
contravenţie şi obligă. Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală la plata către doamna Scarlat Lucia a 
sumei de 620 lei cu titlu de cheltuieli de judecată; 
- decizia Tribunalului Olt nr.764/24.10.2024 pronunţată în dosarul nr.2638/311/2023, prin care instanţa 
respinge apelul formulat de Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală şi obligă instituţia apelantă la plata 
către doamna Scarlat Lucia a sumei de 800 lei cu titlu de cheltuieli de judecată; 
- prevederile H.C.L.nr. 20/07.02.2024 referitoare la aprobare credite bugetare pentru anul 2024 
Serviciului Public Direcţia Poliţia Locală, modificată prin H.C.L. nr.258/24.09.2024 şi 

nr.273/22.10.2024; 
- art.622, alin.(1), (2) şi (3) din Noul Cod de procedură civilă, care prevede că obligaţia stabilită prin 
hotărărea unei instanţe se aduce la Indeplinire de bunăvoie, iar 'in cazul 'in care debitorul nu execută de 
bunăvoie obligaţia sa, aceasta se aduce la 'indeplinire prin executare silită, cu achitarea dobânzilor, 
penalităţilor şi a cheltuielilor de executare; 
- art. 109, alin. (4) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ potrivit căruia cheltuielile de judecată 

care sunt stabilite pe baza hotărarilor judecătoreşti definitive se suportă de la bugetul local al unităţii 

administrativ-teritoriale şi cuprind toate sumele cheltuite din bugetul local; 
- prevederile art.2, pct.3 din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, ce defineşte 

angajamentul legal ca fiind faza din procesul execuţiei bugetare reprezen ât'nd actul juridic din care 

rezultă o obligaţie pe seama fondurilor publice coroborate cu cele ale art.2, pct.3 din Legea 

nr.500/2002, privind finanţele publice care, de asemenea, defmeşte angajamentul legal ca fiind actul 

juridic prin care se constată, în cazul hotărârilor judecătoreşti, obligaţia de plată pe seama fondurilor 

publice; 
- prevederile art.2, pct.9 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, prin care se definesc 

cheltuielile bugetare ca fiind sumele aprobate 1n bugete, 1n limitele şi potrivit destinaţiilor stabilite prin 

bugetele respective; 



zs 
- avizul comisiei buget-finante, comisiei juridică şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al 
municipiului Slatina; 

În temeiul art.129 alin. (4) lit. a), art.139 alin. (3) lit. a) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanta de urgentă nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. Se aprobă suportarea din bugetul local, trecerea pe cheltuieli şi achitarea sumei de 1.420 
lei, reprezentând cheltuieli de judecată către doamna Scarlat Lucia. 

Art.2. Plata sumei prevăzută la art.1 se va face din bugetul local, capitolul 61.02 „Ordine 
publică şi sigurantă natională", paragraf 61.02.03.04 „Politie localr - Serviciul Public Directia Politia 
Locală, titlul II „Bunuri şi servicii". 

Art.3. Serviciul Public Directia Politia Locală Slatina va duce la Indeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

Art.4. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştintă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Institutia Prefectului - Judetul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Administratorul Public; 
- Directia Generală Economică; 

- Serviciul Public Directia Politia Locală; 

- Doamnei Scarlat Lucia. 

Contrasemnează, 
Secretar general al municpiti1ui Slatina 

Mihai - I n IDITA 

Hotărărea a fost adoptată cu 11 voturi „PENTRU" şi 9 abţineri. 
20 - consilieri prezenţi 
1 - consilier absent 

21 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 


